- -

(1) « Ainsi signé : Par le conseil, delivré et scellé de cire jaulne a simple
queue. » Note,du copiste.
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tant es pais d’environ que pays estranges par mer et par terre, qui
estoit un tres grand bien et proffict pour nous et la chose publique
de notredit pays. Au moyen de quoy, par chacun an, nous estoyent
payez plusieurs grands sommes de deniers, tant de cens, rentes,
debvoirs, traicte et transport desdits bleds, fruictz, que pour le
peuple et habitans oudit pais de marois subjectz a noz tailles et
fouages.

Mais, puys vingt ans en ¢a ou environ, par deffault de reparations
et autrement entretiennement, lesdits achenaux, canaulx, porte-
reaux, botz et contrebolz ont esté laissez aterrer et entretenir et
remplir de bouhe et aultrement laisser rompre, abbattre et degaster,
en maniere qu’ilz ont esté, puys ledit temps, et encores sont deperys
et gastez, et nullement ne peuvent vuider, passer ne decourir les
eaues comme elles souloyent. Au moyen de quoy ont lesdites eaues
rompu et demoly en plusieurs lieux lesdits achenaux et botz, et par
les romptures ont passé et encores passent par chacun jour, mes-
memenl! la saison d’yver que les eaues sont grandes, lesquelles vont
choir, s’estendent et emparent par ce, sur tous lesdits dommaines et
lheritages qui sont audit pais de marois, et ont submergé et noyé
grand quantité de pais, tellement qu’il n’est possible y faire aucun
labourage de bleds, ne aucun aultre proffict de nourriture de bestes.

Et par chacun jour s'augmentent et s’estendent lesdites eaues par
le pays et mesmement par deflault d’entretenir certaines levees ou
botz appellez les botz des Rellays contre la mer, qui, par chacun
jour ou quedquessoit souvent noye, submerge, pert et gaste totale-
ment ledit pais et le rend steril et presque inhabitable, tellement
que une grande partie des habitans desdits marois ont abandonné
lo pais et se sont retraiciz ca et la, es isles et aultres lieux pour
vivre, dont notredit pays, qui est sur la mer et limitrophe, est
grandement affoibly et de nulle resistences.

Aussy par ledit marois on ne peult venir a pied, ny a cheval, ne
par charrois, par deffault d’entretenir plusieurs ponts, portereaux
et chemins, jacoy ce que deust estre le chemin commun pour aller
et venir de notre ville de Nantes a notre ville de la Rochelle, qui
est le tout anotre tres grand prejudice et dommaige, et de plusieurs
monasteres et eglises qui, a I'occasion de ce, tombent en desolation
et ruyne et de toute la chose publique et de tout le pais, et plus
pourroit estre si par nous n'y estoit obvié et pourveu de remede,
humblement requerant icelluy.
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Pour quoy, nous, ces choses considerees, desirans survenir a
nos subjectz selon l'exigence des cas, vous mandons, et parce que
lesdits marois quequessoit la pluspart d’iceuls et aussi la plupart
des habitans sont de votre ressort, et aussi yu estes le plus prochain
juge desdits habitans ou pays, ou la plupart d’iceulx, commettons
que appellez ceulx qui pour ce seront a appeller, si vous appert les
lieux dessusdits inondez infertiles et de nulle valleur par faulte de
curer et reparer lesdils canaulx, achenaulx, botz, contrebotz et
aultres choses dessus declairees, que lorsque lesdits lieux estoyent
en bon estat et reparations ils fussent de grand proffict et utilité a
la chose publique par la maniere dessus declaree; et des choses
dessusdictes ou de tant que suffire doibve, vous, en ce cas, con-
traignez ou faictes contraindre tous evesques, abbez et aultres gens
d’eglises, nobles, rosturiers et aultres qu'il appartiendra, que vous
trouverez tenuz a faire ou faire faire lesdits canaulx, achenaux,
butz, contrebots et autres reparations, a faire ou faire faire iceulx
canaux, achenaux, botz, contrebotz et aultres reparations, selon et
a la raison ou chascun d’eulx en sera tenu : c’est assavoir les gens
d'eglise, par prinse de leur temporel en notre main, et tous lays
par prinse, vendition et exploictation de leurs biens, et aultres
voyes et manieres deues et raisonables, et tout ainsi que les trou-
verez tenuz de ce faire, en faisant au surplus aux parties oyes,
raison et justice, car ainsi nous plaist il estre faict, nonobstant
quelzconques leltres subreptices, impelrees ou a impetrer a cc
contraires. .